« Le vingt-quatrième jour du neuvième mois, la seconde année de Darius, la parole du Sei-

siam construxerunt. Unde et apostolus Petrus : « Salutatis vos, » inquit, « quæ in Babylone est electa, et Marcus filius meus ; » *I Petr.* v, 13 ; et Joannes : « Senior, » inquit, « electæ dominæ ; » ac deinde filios memorat electæ. Commotis ergo gentibus, quas quidem possumus et contrarias accipere fortitudines, non valentes splendorem Domini sustinere, venerunt electa omnium gentium, et repleta est gloria domus Domini, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. Hæc secundum LXX.

Cæterum in Hebraico melius et significantius habetur ut supra posuimus : « Et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus. » Vere enim postquam ille venit, impleta est gloria domus Domini. Et quantum Dominus distat a servo, tantum domus Domini melior est, cui præest Dominus, a domo priore cui præfuit servus. Quod autem ait : « Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum, » non puto quemquam existimare quod de argento loquatur et auro, quæ a divinitibus et regibus possidentur. Hoc enim modo, non solum argentum et aurum Dei est quasi Creatoris ;

sed et cætera metalla, æs, stannum, plumbum, et quod domat omnia ferrum. Sed ego argentum, quo domus Dei ornatur, existimo eloquia Scripturarum, de quibus dicitur : « Eloquia Domini eloquia casta ; argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum ; » *Psalm.* xi, 7 ; et aurum quod in occulto sanctorum sensu, et in cordis versatu arcano, et splendet vero lumine Dei, quod et Apostolum de sanctis, qui super fundamentum Christi ædificant, sensisse perspicuum est, aurum, argentum, lapides pretiosos ; *I Cor.* iii ; ut in auro sensus occultus sit, in argento sermo decens, in lapide pretioso, opera Deo placentia. His metallis illustrior fit Ecclesia Salvatoris, quam quondam synagoga fuerat ; his lapidibus vivis ædificatur domus Christi, et pax ei præbetur æterna. Porro quod sequitur in Septuaginta : « Et pacem animæ in acquisitionem omni qui creatur, ut suscitetur templum istud, » quasi superfluum et vix coherens, quippe quod nec apud Hebræos, nec apud alium quemquam interpretem fertur, omisimus.

« In vicesima et quarta noni mensis, in anno se-

gneur fut adressée au prophète Aggée, et lui dit : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Interrogez les prêtres sur la loi, en disant : Si un homme met des viandes sanctifiées dans les plis de son vêtement, et qu'il en touche du pain, ou de la viande, ou du vin, ou de l'huile, ou tout autre mets, ce qu'il aura touché sera-t-il sanctifié ? Non, lui répondirent les prêtres. Et Aggée reprit : Si un homme pour s'être approché d'un cadavre touche à quelqu'une de ces choses, sera-t-elle souillée ? Oui, répondirent les prêtres. Et Aggée leur dit : Ainsi est ce peuple, ainsi est cette nation devant ma face, dit le Seigneur ; ainsi toute œuvre de leurs mains, et tout ce qu'ils m'offrent ici sera souillé. » *Aggæ. II, 11 et seqq.* Les Septante : « Le vingt-quatre du neuvième mois, la seconde année sous Darius, la parole du Seigneur fut adressée au prophète Aggée, disant : Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : Interrogez les prêtres sur la loi, en disant : Si un homme prend de la chair sainte dans le bord de son vêtement, et que le bord de son vêtement touche du pain, ou un aliment cuit, ou du vin, ou de l'huile, ou toute autre nourriture, l'objet touché sera-t-il sanctifié ? Non, répondirent les prêtres. Aggée dit alors : Si un homme impur pour avoir approché d'un cadavre touche quelqu'une de ces choses, sera-t-elle souillée ? Les prêtres répondirent : Elle le sera. Et Aggée reprit : Ainsi est ce peuple, ainsi cette nation devant moi, dit le Seigneur, ainsi

toutes les œuvres de leurs mains. Et quiconque s'approchera de là sera souillé ; à cause de leurs œuvres matinales, ils seront pleins de douleur à la face de leurs malices, et ils reprendront dans des portes odorantes. » J'ai cité la version des Septante, parce qu'ils semblaient s'écarter de l'hébreu dans quelques mots ; quant à ceux de la fin : « A cause de leurs offrandes matinales, » etc., on ne les trouve ni dans l'hébreu, ni chez aucun interprète. Il est à remarquer qu'après ce début : « Le vingt-quatrième jour du neuvième mois, la seconde année, » il n'est pas dit pour la troisième fois, comme plus haut : « La parole du Seigneur fut déposée aux mains du prophète Aggée ; » mais bien : « fut adressée au prophète Aggée. » Tout d'abord, parce qu'il progressait encore et que, ses œuvres seules étant pures, son cœur n'avait pas encore reçu la plénitude de la sagesse, ou parce qu'il habitait encore parmi ceux qui disaient : Le temps n'est pas encore venu de bâtir la maison du Seigneur, » ce n'est que dans ses œuvres que se fait la parole du Seigneur ; mais à présent, parce que les fondements du temple sont déjà jetés, que le peuple est entré avec les princes dans la maison de Dieu, qu'il fait une œuvre digne du temple de Dieu, qu'il a entendu ce mystère : « J'ébranlerai toutes les nations, et le Désiré de toutes les nations viendra, » et qu'il est tout plein de la prophétie, la parole du Seigneur s'adresse toute à Aggée.

cundo Darii (Vulg. *addit Regis*) factum verbum est Domini ad Aggæum prophetam, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : interroga sacerdotes legem, dicens : Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et tetigerit de summitate ejus panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum ; nunquid sanctificabitur ? Respondentes autem sacerdotes, dixerunt : Non. Et dixit Aggæus : Si tetigerit pollutus in anima ex omnibus his, nunquid contaminabitur ? Et responderunt sacerdotes, et dixerunt : contaminabitur. Et respondit Aggæus, et dixit : Sic populus iste, et sic gens ista, ante faciem meam, dicit Dominus ; et sic omne opus manuum eorum, et omnia quæ obtulerunt ibi, contaminata erunt. » *Aggæ. II, 11 et sqq. LXX* : « Vicesima et quarta noni mensis, anno secundo sub Dario, factus est sermo Domini ad Aggæum prophetam, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : interroga sacerdotes legem, dicens : Si sumpserit homo carnem sanctam in summitate vestimenti sui, et tetigerit summitas vestimenti ejus panem, aut coctionem, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, si sanctificabitur ? Et responderunt sacerdotes, et dixerunt : Non. Et dixit Aggæus : Si tetigerit immundus in anima

de omnibus his, contaminabitur ? Et responderunt sacerdotes, et dixerunt : contaminabitur. Et respondit Aggæus, et dixit : Sic populus iste, et sic gens hæc coram me, dicit Dominus, et sic omnia opera manuum eorum. Et quicumque appropinquaverit ibi, contaminabitur, propter munera eorum matutina, dolebunt a facie malitiarum suarum, et odoratis in portis arguentes. » Propterea et Septuaginta interpretum editionem posuimus, quia in quibusdam verbis dissonare videbantur. Et hoc quod dicitur : « Propter munera eorum matutina, dolebunt a facie malitiarum suarum, et odoratis in portis arguentes, » nec in Hebræo, nec apud alios interpretes invenitur. Notandum quod in isto loco : « In vicesima et quarta die mensis noni anno secundo, » non ut supra tertia vice dicitur : « Factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ ; » sed, « ad Aggæum prophetam. » Ibi enim (quia adhuc profectum habebat, et opera tantum munda, cor autem illius necdum plenam sapientiam receperat ; sive quia habitabat adhuc inter eos qui dicebant : « Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ » in operibus tantum ejus sermo factus est Domini. Hic autem quoniam jam templi jacta sunt fundamenta, et ingressus est po-

J'ai déjà traité du vingt-quatrième jour et de la neuvième année ; le nombre neuf, qui est ajouté ici pour le mois, n'est jamais pris en bonne part dans les Écritures. Le peuple immole la Pâque et célèbre les autres fêtes ; toute solennité se clôt au huitième jour, et n'atteint jamais le neuvième. Ceux qui préparent l'agneau pascal commencent à le préparer après le neuvième jour écoulé. Le jour de la propitiation et de l'expiation du septième mois se célèbre après le neuvième jour. Jérémie nous apprend, *Jerem. xix et lxi*, on peut s'en convaincre par la lecture, que Jérusalem fut assiégée par les Babyloniens la neuvième année. C'est donc parce que la prophétie traitait de l'impureté future du peuple, qu'à la seconde année de Darius a été joint le neuvième mois. D'autre part, comme l'occasion de la pénitence lui est accordée après la punition de son impureté, c'est le vingt-quatrième jour que la parole du Seigneur s'adresse au prophète Aggée, afin que, comme tenant la place du Seigneur, il adresse aux prêtres une question née de la loi.

Il est dit à Aggée : « Interrogez les prêtres sur la loi, en disant. » Il est donc du devoir du prêtre, remarquons-le, de répondre à quiconque l'interroge sur la loi. S'il est prêtre, qu'il sache la loi du Seigneur ; s'il l'ignore, il prononce lui-même qu'il n'est pas prêtre du Seigneur. Il est de la fonction du prêtre, répétons-le, de savoir la loi et de répondre aux questions sur la loi. Aussi lisons-nous dans le Deutérome, *Deut. xvii*, que lorsqu'il s'élève une affaire difficile entre le

sang et le sang, entre une cause et une cause, entre la lèpre et la lèpre, entre la contradiction et la contradiction, on doit s'adresser aux prêtres et aux lévites, et au pontife établi en ce temps-là, et les consulter sur la loi du Seigneur ; sur leur réponse, ce qu'ils ont ordonné doit être fait, et celui qui ne voudra pas obéir à leur commandement doit être exterminé du milieu du peuple de Dieu. Qu'on ne croie pas d'ailleurs que ces préceptes se trouvent dans l'ancien Testament seul : l'Apôtre écrit à Timothée que l'évêque doit être, non seulement irréprochable, marié une seule fois, sage, pudique, orné de vertus, hospitalier, mais aussi docteur. I *Tim. iii*. Et de peur de paraître avoir dit cela accidentellement, il demande à Tite la même précaution au sujet de l'ordination des prêtres : « Je vous ai laissé en Crète, afin que vous donniez ordre à tout ce qui reste à régler, et que vous établissiez des prêtres dans chaque ville, selon l'ordre que je vous ai donné ; choisissant celui qui sera irréprochable, qui n'aura été marié qu'une fois, dont les enfants seront fidèles, obéissants, et n'auront point été accusés de débauche. Car il faut que l'évêque soit irréprochable, comme étant le dispensateur de Dieu ; qu'il ne soit ni superbe, ni colère, ni violent, ni avide d'un gain sordide ; mais hospitalier, pudique, doux, juste, saint, tempérant, parlant des vérités de la foi, selon la doctrine reçue, afin qu'il soit capable de consoler selon cette saine doctrine, et de convaincre ceux qui la combattent. Car il y en a plusieurs qui ne veulent point

pulus cum principibus in domum Dei, et facit opus congruum templo Dei et audivit mysterium : « Movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus, » et plenus est vaticinio ; propterea totus ad Aggæum fit sermo Domini.

De vicesima quarta die et secundo anno jam diximus ; noni mensis numerus qui hic additur, nunquam in bonam partem legitur. Pascha immolat populus, et alias celebrat festivitates ; omnis ejus solemnitas die finitur octavo, nec ad nonum pervenit. Qui agnum paschæ præparant, transacta die nona, incipiunt præparare. Dies quoque propitiacionis et expiationis mensis septimi, post diem nonam celebratur. Et in Jeremia (cap. xix et lxi), sicut legentibus poterit esse manifestum, Jerusalem nono anno a Babyloniis oppugnatur. Quia igitur prophetia de immunditia populi futura erat, ideo secundo anno Darii nonus mensis jungitur. Rursum quia datur locus pœnitentiæ post immunditiæ correptionem, vicesima quarta die sermo Dei fit ad Aggæum prophetam, ut quasi ex persona Domini quæstionem a sacerdotibus sciscitetur ex lege venientem.

Et dicitur ei : « Interroga sacerdotes legem, dicens. » Simulque considera sacerdotum esse officium, de lege interroganti respondere. Si sacerdos est, sciat legem Domini : si ignorat legem, ipse se arguit non esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est scire legem, et ad interrogationem respondere de lege. Quod quidem et in Deuteronomio (cap. xvii) legimus, ut sicubi in urbibus Israel quæstio fuerit exorta inter sanguinem et sanguinem, inter judicium et judicium, lepram et lepram, contradictionem et contradictionem, eant ad sacerdotes atque levitas, et ad pontificem qui in diebus illis fuerit constitutus, et quærant ab eo legem Domini ; quibus respondentibus, faciant quod jubentur. Quod si non fecerint, exterminentur de populo suo. Et ne forsitan in veteri solum Instrumento hæc præcepta videantur, loquitur et Apostolus ad Timotheum, episcopum non solum irreprehensibilem esse debere, et unius uxoris virum, et sapientem, et pudicum, et ornatum, et hospitalem, sed etiam doctorem. I *Tim. iii*. Et ne casu hoc dixisse videretur, ad Titum quoque super presbyteris (quos et episcopos intelligi vult) ordinandis, eadem cautela

se soumettre, qui s'occupent à conter des fables et à séduire les âmes, surtout parmi ceux de la circoncision ; et il faut fermer la bouche à ces hommes. » I *Tit.* 5, et *seqq.* J'ai cité tout au long, pour qu'on sache bien que, d'après l'ancien comme d'après le nouveau Testament, le devoir du prêtre est de connaître la loi, et de répondre aux questions faites à ce sujet, et que la simplicité de la foi et la tempérance ne suffisent pas dans un maître, qui doit pouvoir enseigner aux autres ce qu'il pratique lui-même. Assurément, le devoir de répondre incombe à ceux qui se préparent dès l'adolescence à enseigner les autres ; mais il arrive souvent, par le jugement de Dieu et par le suffrage du peuple que des hommes peu instruits sont élus pour le sacerdoce : que ceux-ci du moins, après avoir été élus prêtres, aient le zèle d'apprendre la loi de Dieu, afin de pouvoir enseigner ce qu'ils auront appris, qu'ils augmentent leur science plutôt que leurs richesses, qu'ils ne rougissent pas d'apprendre aux leçons des laïques sachant ce qui est de la fonction du prêtre, et qu'ils consacrent les jours et les nuits plutôt à pâlir sur les Écritures qu'à de vains raisonnements ou à de cupides calculs.

Quelle est donc la question qu'au nom du Seigneur, Aggée pose aux prêtres ? « Si un

servatur. *Tit.* 1, 5 *seqq.* « Propter hoc reliqui te Creatæ, ut quæ residua erant corrigeres, et ordinares per civitates presbyteros, sicut ego præcepi tibi : Si quis est irreprehensibilis unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ vel in subjectos (a). Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse sicut Dei dispensatorem, non procacem, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum ; sed hospitalem, pudicum, benignum, justum, sanctum, continentem, habentem in doctrina sermonem fidelem ; ut possit consolari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. Sunt enim multi et non subjecti, vaniloqui, et seductores, et maxime qui de circumcissione sunt, quibus oportet imponere silentium. » Hæc prolixius posui, ut tam ex veteri, quam ex novo Testamento, sacerdotum esse officium noverimus, scire legem Dei, et respondere ad quæ fuerint interrogati. Nec simplicitatem et ciborum continentiam in magistro sufficere : nisi quod ipse facit, possit et alios erudire. Certe quia responsuros puto, hoc eorum esse qui se ab adolescentia præparant ad docendum ; frequenter autem iudicio Domini, et populorum suffragio in sacerdotium simplices eligi : saltem illud habeant, ut postquam sacerdotes fuerint ordinati, discant legem Dei ut possint docere quod didicerint, et augeant scientiam magis quam opes, et non erubescant